Sed ne quis huic confirmationi sinistra machinatione audeat contraire, presentem cartam sigilli nostri munimine iussimus muniri testium amminiculo fulcientes: L 37b (1229).

Mlajši andeški notar Henrik iz Cerkelj pri koroboracijah ni bil tako konsistenten kot predhodnik. V treh listinah je naznanil overovitev na tri načine, ki pa so imeli nekaj le zanj značilnih lastnosti: daljšo obrazložitev razloga overovitve, ekskluzivno pečatenje, začetek s finalnim veznikom ter sintagma »sinistra machinatione«. Dejstvo je, da sta bila oba znana andeška notarja zvesta izpričevalca overavljanja edino s pečatom.

Več formalnih, a tudi pomenskih raznolikosti je moč zaznati v koroboracijah samostanskih listin.

inpressione sigilli mei et scripto confirmo, que audiui et vidi: L 6 (1191-1197).

Hec autem facta sunt per manum meam et (ego)¹¹⁷ ero tutor et defensor predictorum bonorum: L 21 (ok. 1207).

Unde, ne vendicionem istam aliqua calumpnia subsequatur aut obscuret oblivio et ut venditio firmior et stabilior permaneat, presentem cartam feci sigilli mei munimine roborari, ne aliquis coheredum meorum pefatam emptionem ausu temerario inposterum valeat immutare: L 46 (1235).

Ut igitur hec in perpetuum permaneat inconvulsa iuxta petitionem manu fratrum meorum sigilli nostri munimine roboravimus: L 47 (1235).

Tri vetrinjske listine so imele tri različne koroboracije, od katerih sta mlajša napovedovala le pečatenje. Zanimiva je L 6, kjer je izstavitelj izrecno poudaril, da je (prebrano) listino slišal in videl. To se je nanašalo na čas tik pred overovitvijo, ko je izstavitelj preveril besedilo in šele nato pečatil. V dveh mlajših listinah je v ospredju sintagma »in perpetuum permaneat inconvulsa«, ki se je hitro razširila v listine kostanjeviške cisterce, ki je bila filiacijsko podrejena Vetrinju (gl. spodaj). Obe listini, ki sta delo iste osebe, imata formularno drugačen koroboracij.

¹¹⁷ Dopolnjeno po drugi kopiji listine (gl. URBKr II, št. 14, str. 11).

et super hoc praesentem dedi litteram sigilli mei munimine roboratam: L 202 (1275).
Ad cuius rei memoriam et stabile firmamentum praesens scriptum <imena> fecerunt sigillorum suorum meoque apposito munimine roborari: L 260 (1290).
Ad huius rei testimonium evidens et cautellam praesentem litteram <ime> meique sigilli munimine duxi utiliter roborandam: L 273 (1294).
Et ut hoc factum firmitus perduraret, abbatis ac nostri sigillorum fecimus munimine roborari: L 91 (1252).
Et ut hoc nostrum testamentum sine lite in posterum perseveret, domini mei ducis iunioris et meo sigillo hanc cartam fecimus roborari: L 99 (1254)
Et ne huiusmodi conmutacio in posterum a quoquam valeat in suo robore infirmari, presentem paginam exinde conscribi feci et sigilli <ime> atque mei munimine roboravi: L 285 (1296).
Et quia sigillum proprium non habui, presentem paginam in testimonium firmitatis cum sigillis domini <imeni> volui communire: L 310 (1300).
hanc vero conditionem dico post decennium minime valituram, ut autem haec maneat omnino incolvula praesentes sibi dedi domini <imeni> sigillorum munimine roboratas, quia sigillo proprio non utebar: L 198 (1274).
Igitur ne forsitan quisquam successorum nostrorum se asserat in predictis possessionibus quicquam iuris sev proprietatis debere aliquatenus obtinere ad tollendam omnem calumpniam, que mater est licium, presentem paginam ad perpetuam rei memoriam confecimus et ipsam tradidimus memoratis domino abbati et suo conventui sigilli nostri munimine roboratam: L 199 (1275).
Quod ut veris credatur et a successoribus nostris inconvulsum servetur, idem advocatus noster <izstavitelj> sigilli nostri impressione: L 7 (1156-1163).
Ne igitur super hac conventionem aliqua imposterum calumpnia valeat suboriri, quia proprio sigillo carui nobiles viri <imeni> litteram hanc ad petitionem meam sigillorum suorum penduntium robore munierunt: L 200 (1275).

Za koroboracije v listinah dveh ali treh različnih stiških samostanskih pisarjev sta značilna velika variabilnost in naslonitev na pečatenje. Omeniti velja, da je koroboracij v L 260 podoben koroboracijem v staufovskih listinah, ki so se tako pogosto začenjali.¹¹⁸ L 198 in 198 pa sta poudarjala predajo listine prejemniku.

eiusdem facti certitudinem nostri sigilli munimine roborantes: L 116 (1259).
Ad cuius rei duraturam memoriam presentem cedula sigillo <ime> fecimus communiri: L 204 (1276).
et ne aliquis consanguineorum vel heredum meorum hanc donationem in posterum possit in irritum revocare sed ut potius robur teneat firmitatis, presentem cartam contuli et sigilli mei ac sigillorum nobilis viri <ime> et sigilli civitatis in Landestrost munimine duxi roborandam: L 254 (1288).
Et ut hec scripta rata et firma permaneant, in huius rei testimonio dedimus predicto domino <ime> et omnibus heredibus suis litteram istam sigilli nostri munimine roboratam: L 131, L 132 (1262).
Et ut hec ratum permaneat, et incolvulsum, presentem paginam ipsius prestiti mei sigilli munimine roboratam: L 150 (1264).
Et ut hec collatio iuste facta permaneat inconvulsa nec valeat imposterum per quempiam irritari ego ad maiorem ipsius firmitatem predictae domui fontis sancte Marie et eiusdem fratribus annuentibus filio meo et fratre meo supradictis et ad instrumentum eiusdem

¹¹⁸ ERBEN, Kaiserurkunden, 368.

donationis porrectis suam manibus demonstrantibus voluntatem presentem ad eorumdem petitionem contuli litteram sigillorum mei videlicet et fratris mei <ime> munimine roboratam: L 211 (1278).

Et ut hec gesta robur habeant firmitatis, cartam hanc muniri procuramus sigillo fratris mei domini <ime> et sigillo civium de Landestrost testibus hiis subnotatis videlicet: L 261 (1290).

Et ut hec rata permaneant et firma cartam hanc predicto domino abbati et conventui suo dedimus sigilli nostri munimine roboratam: L 291 (1297).

Et ut hec rata firma et incolvulsa permaneant, hanc cartam tradidi sepedicto abbati et conventui sigilli videlicet domini <ime> ac civium de Landstrost munimine roboratam: L 332 (1301).

Et ut hec vendicio robur habeat perpetue firmitatis nos ad huius facti certitudinem pleniorum eidem <ime> presentes contulimus litteras nostri sigilli munimine roboratas: L 214 (1279).

Tudi za koroboracije kostanjeviških samostanskih pisarjev lahko trdimo, da so zelo variirali. Razen tistega v L 261, ki je v istem času navajal tudi priče, so bili vsi drugi stavčno in smiselno ločeni od prič overovitve in dejanja. V cisterco je prišel v 50. letih 13. stoletja s Koroškega, neposredno pa iz matičnega samostana Vetrinj koroboracij, ki je tu dobil precej enotno začetno formo »et ut hec ... inconvulsa permaneant« in zaključek »munimine roboratam«. Zanimivo je, da so bile variacije lahko znotraj te oblike zgolj v detajlih, lahko pa so bile večje.¹¹⁹ Večina kostanjeviških koroboracijev je imela tudi glagol predaje pečatene listine.

Et in huius nostre expurgationis, innocentie et promissionis evidentiam et in confirmationem treugarum quas ad preces et mandatum vestrum officiali vestro de Lok usque ad proximum ad nos adventum vestrum dedimus, non solum nostro sigillo verum etiam <ime> sigillis petivimus roborari: L 134 (1262).

ut predictum est inpetere inperhennem memoriam rogati aptibus, presentem paginam conscribi fecimus et eandem nostri et illorum qui nobiscum tunc interfuerunt hui renunciationi sigillorum munimine iussimus roborari. Ad maiorem autem fidem et cautelam sigillum etiam ipsorum fratrum domus Theutonicorum videlicet in Laybaco huic presenti pagine placuit apponi: L 188 (1271).

Posebnost med sicer dokaj enotnimi koroboraciji v freisinških listinah sta dva od notarja Henrika (L 134) in dvornega notarja Henrika (L 188); prvi zaradi sodnega značaja listine natančneje našteva razloge pečatenja in predajo listine, drugi pa kot element zavarovanja dejanja navaja izstavitev listine, šele nato sledi določitev oseb, ki so (so)pečatile.

Ad predictorum autem omnium perpetuam firmitatem ego <ime> predictus de voluntate et assensu aliorum heredum supradictorum presentes litteras sigilli mei et sigilli <ime> munimine feci roborari: L 330 (1301).

et continuis perpetuisque orationibus commandantes ad perpetuam itaque memoriam omnium predictorum, presentes litteras sigillo meo scilicet <ime> et sigillo <ime> roborari placuit et muniri: L 325 (1301).

Moravški župnik Witig Limberški je bil pri koroboracijah sicer zelo svoboden, vendar je

¹¹⁹ Koroboraciji s temi besedami in v podobnih oblikah so bili še posebej priljubljeni v šenpavelskem samostanu na Koroškem, nato tudi v poznih spanheimskih listinah Bertoldovih naslednikov (HÖFLECHNER, Kärnten, 98-99).

ohranjal nekaj prepoznavnih sintagem; zelo rad je imel besedo »perpetuum« ter izraz »presentes litteras sigillo meo«. Konsenz v L 330 je bil vključen zaradi večjega števila soizstaviteljev, a le ene osebe, ki je bila sposobna pečatiti (gl. zgoraj v uvodu).

Quid autem super huiusmodi citatione facta per vos procuratum fuerit, me per vestras paten(tes lit)teras sigillo vestro munitas certificare velitis ut omne dubium de tali citatione facta valeat in prefixo termino amputari, ne utraque pars in vanum fatigetur laboribus et expensis: L 136 (1262).

Ljubljanski župnik Ludvik se je v svojih diktatih posluževal različnih koroboracijskih oblik, le v omenjeni listini pa je bil jasno razviden Ludvikov pravniški in sodniški položaj, zaradi katerega vsebuje npr. koroboracij v L 136 nekaj procesnih pojmov, ki jih sicer tedanje listine ne.

Et ne quis huic largicioni mee heres vel non heres per fas vel nefas debite vel indebite audeat obviare per quod domus dicta et fratres sui a possessione dictorum agrorum cederent vel tenuta sed perpetuo eosdem agros proprios possideant et conseruent et de ipsis agant secundum quod ipsis videbitur expedire, presentes mei sigilli munimine roboratus dedi eidem domui et fratribus pro testimonio ostendendas cum testibus subnotatis <imena>: L 208 (1277).

Eden od ljubljanskih ali križevniških notarjev je leta 1277 uporabil izjemno dolg koroboracij, ker je vseboval še prepovedne klavzule in glagol predaje listine in na koncu uvedel priče dejanja, izstavitve in pečatenja. V svojih ostalih listinah je bil krajši.

Et ut hec nostra donatio semper ecclesie predictae maneat inconuulsa, presentem cartam memorate ecclesie sigillo fratris nostri senioris <ime> et sigillo <ime> donavimus consignatam pro cautela et testimonio evidenti: L 237 (1285).

Bivši spanheimski protonotar Hilprand je v svoji zadnji znani listini uporabil koroboracijsko formulo, ki je precej spominjala na modernejše vetrinjske in kostanjeviške (gl. zgoraj).

presentem kartam sigilli nostri munimine roborantes: L 70 (1248).

Et ut hoc ratum et incolvulsum apud heredes et posteros meos habeatur presentem cartulam mei sigilli munimine roboravi: L 121 (1260).

in quorum omnium robur et testimonium nos predicti venditores huic carte nostrum appendimus sigillum: L 302 (1299).

Javni notarji so v pečatnih listinah uporabljali na konkretnem prostoru uveljavljene koroboracije (gl. L 121 in primere v nadaljevanju). Lahko so jih zaradi ne dovolj dobrega poznavanja pomena pečata izpuščali (gl. začetne primere) ali pa jih nekoliko prikrojili posebnim diktatom (L 70, 302). Bistveno zahtevo - naznaniti sredstvo overavljanja - pa so večinoma le dosegli.

Številna in v bistvu enotna je bila skupina koroboracijev, ki se je začejala z »in cuius rei« ali »in huius rei«. Ta enostavna oblika je po M. Vancsi morda nastala kot nastavek za priče.¹²⁰ Tak začetek je bil v navadi npr. tudi v cesarski pisarni po Interregnumu, na Kranjskem in v jugovzhodnih Alpah pa se je večinoma zasedral v 80. letih 13. stoletja, nemara pod vplivom Habsburžanov in njihovih alemanskih in švabskih uradnikov. Zato je razumljivo, da so takšne

¹²⁰ VANCSA, Sprache, 94.

formule poznali freisinški notarji alemansko-švabskega in bavarskega porekla že sredi 13. stoletja, vendar se zdi, da na domače pisarje tedaj še niso imeli opaznega vpliva.

In horum evidenciam presens scriptum nostri sigilli munimine et prefati <ime> fecimus consignari: L 137 (1262).